

Số: /BC-UBND

Việt Yên, ngày tháng 12 năm 2020

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội năm 2020; phương hướng, nhiệm vụ năm 2021 *(Báo cáo trình tại kỳ họp thứ 17 HĐND huyện khóa XIX)*

Thực hiện chỉ đạo của Tỉnh uỷ, UBND tỉnh và Nghị quyết của Ban Thường vụ Huyện uỷ và HĐND huyện về công tác đảm bảo an ninh trật tự năm 2020. UBND huyện Việt Yên báo cáo tình hình, kết quả công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội năm 2020; phương hướng, nhiệm vụ năm 2021 như sau:

Phần thứ nhất

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ CÔNG TÁC NĂM 2020

I. TÌNH HÌNH AN NINH, TRẬT TỰ

Năm 2020, dưới sự lãnh đạo toàn diện của Huyện uỷ, giám sát chặt chẽ của HĐND; sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, sự tham gia tích cực của Nhân dân, tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn cơ bản được giữ vững ổn định. UBND huyện đã tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện tốt các biện pháp đảm bảo an ninh chính trị, giữ gìn trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, tình hình còn nổi lên một số vấn đề đáng quan tâm:

1. Tình hình liên quan đến an ninh quốc gia

Trên địa bàn còn một số điểm mâu thuẫn, khiếu kiện đông người diễn biến phức tạp liên quan đến việc thu hồi đất, GPMB như: Dự án nhà ở công nhân KCN Đình Trám liên quan đến các hộ dân thôn Hoàng Mai 1,2,3, thị trấn Nénh; dự án Khu đô thị Đình Trám - Sen Hồ tại thôn Hùng Lãm 2, xã Hồng Thái; dự án Khu dân cư Đồng Vân và Khu dân cư Bắc Quang Châu, xã Quang Châu; dự án Khu dân cư Đại Phúc, xã Tăng Tiến; dự án Khu đô thị mới Nénh, thị trấn Nénh; dự án Chợ hạng II thị trấn Nénh;....

Một số công dân khiếu kiện phức tạp, kéo dài vẫn thường xuyên tụ tập đông người, đến các phiên tiếp dân của huyện, tỉnh để đưa đơn kiến nghị, đề nghị đòi thoại về nội dung cá nhân dù đã được giải quyết, trả lời. Một số công dân thường xuyên kéo lên tỉnh, ra Trung ương, có các hoạt động, lời nói to tiếng gây mất ANTT, tiếp tục có các hoạt động tiếp xúc lôi kéo, kích động người dân đi khiếu kiện.

Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid- 19 nhiều doanh nghiệp trên địa bàn huyện, nhất là các doanh nghiệp nhập khẩu nguyên liệu từ Trung Quốc phải giảm công suất, đơn hàng bị cắt giảm nên đã cắt giảm lương, trợ cấp hoặc cho công nhân nghỉ việc, chưa thực hiện đúng các quy định về chế độ cho người lao động nên đã xảy ra 05 vụ ngừng việc tập thể của gần 10.000 công nhân thuộc các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn¹.

Có 5.766 lượt người² nước ngoài nhập cảnh và tạm trú trên địa bàn, hoạt động trong các lĩnh vực kinh tế, xã hội và thăm quan du lịch (*tăng 850 người so với cùng kỳ năm 2019*).

2. Tình hình về trật tự an toàn xã hội

- *Hoạt động của tội phạm về trật tự xã hội*: Từ đầu năm đến nay, trên địa bàn xảy ra 93 vụ, hậu quả 03 người chết, 14 người bị thương (*giảm 06 vụ so với cùng kỳ năm 2019*)³. Tình hình phạm pháp hình sự trên địa bàn giảm so với cùng kỳ năm 2019 (06 vụ= 6,1%), không có ổ nhóm tội phạm hoạt động có tổ chức theo kiểu “xã hội đen”; một số loại tội phạm có chiều hướng gia tăng, còn tiềm ẩn diễn biến phức tạp (như: cướp giật tài sản; trộm cắp tài sản).

- *Tội phạm và các vi phạm về trật tự quản lý kinh tế, chức vụ và môi trường*: Chưa phát hiện những vụ tham nhũng lớn, song tình trạng tiêu cực tham nhũng, vi phạm các nguyên tắc chế độ trong quản lý đất đai, quản lý kinh tế tài chính trong một số cơ quan, doanh nghiệp và chính quyền cấp cơ sở vẫn còn xảy ra dẫn đến đơn thư tố cáo. Từ đầu năm đến nay, cơ quan chức năng đã tổ chức điều tra xác minh 15 tin báo liên quan đến trật tự quản lý kinh tế và chức vụ (tiếp nhận mới 09 tin, kỳ trước chuyển sang 05 tin, phục hồi 01 tin). Vi phạm pháp luật trong lĩnh vực thương mại, bảo vệ môi trường, khai thác khoáng sản trái phép,... còn diễn biến phức tạp.

- *Tội phạm và tệ nạn ma túy*: Chưa phát hiện đường dây mua bán ma túy lớn, song tình trạng mua bán nhỏ lẻ còn diễn ra ở nhiều nơi trên địa bàn. Tính đến tháng 10/2020, trên địa bàn hiện có 175 đối tượng nghiện ma túy (*tăng 08 đối tượng so với cùng kỳ năm 2019*), trong đó 163 đối tượng nghiện ngoài cộng đồng, 02 đối tượng bị tạm giữ tại Công an huyện và 10 đối tượng đang ở Trung tâm cai nghiện.

- *Tệ nạn cờ bạc, mại dâm*: Tuy không có những sới bạc tổ chức với quy mô

¹ Công ty TNHH Smart Shirts Garments Manufacturing Bắc Giang (ngành nghề sản xuất kinh doanh hàng may mặc xuất khẩu) ngày 06/5/2020, địa chỉ: Lô CN03, Khu công nghiệp Vân Trung, (khoảng 900 lượt công nhân); Công ty TNHH Samkwang vina- KCN Quang Châu, sáng ngày 19/01/2020, địa chỉ: Khu công nghiệp Quang Châu (khoảng 600 lượt công nhân); Công ty TNHH Bình Minh Korea ngày 09/6/2020, địa chỉ: thôn Nghĩa Vũ, xã Nghĩa Trung (khoảng 140 lượt công nhân); Xưởng D1 Công ty TNHH Luxshare- ICT, khu công nghiệp Vân Trung ngày 11/9 đến 13/9/2020 (khoảng 7000 công nhân) và tại Công ty TNHH JuFeng New Materials Việt Nam ngày 22/9/2020 (khoảng 500 công nhân). Công ty TNHH Crystal Martin- KCN Quang Châu thông báo cho 845 công nhân nghỉ việc.

² Trung Quốc 5501, Hàn Quốc 94, Đài Loan 141, Đức 02, Nhật Bản 01, Philippines 07, Nigeria 02, Campuchia 02, Malaysia 01, Mỹ 02, Nam Phi 02, Kenya 01, Cameroun 01, Nga 01, Pháp 01, Hồng Kông 01, Angieri 02, Nhật Bản 03, Australia 01, Pakistan 01

³ Trọng án: xảy ra 03 vụ giết người, tăng 02 vụ so với cùng kỳ năm 2019; thường án xảy ra 90 vụ, giảm 08 vụ so với cùng kỳ năm 2019, gồm: Hiếp dâm: 01 vụ, không tăng không giảm; cố ý gây thương tích: 12 vụ, giảm 03 vụ; trộm cắp tài sản: 48 vụ, giảm 06 vụ; giao cấu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi: 03 vụ, giảm 01 vụ; cướp tài sản: 06 vụ, tăng 03 vụ; cướp giật tài sản: 09 vụ, tăng 05 vụ; cưỡng đoạt tài sản: 03 vụ, không tăng không giảm; lừa đảo chiếm đoạt tài sản: 03 vụ, giảm 06 vụ; chống người thi hành công vụ: 01 vụ, tăng 01 vụ; lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản: 03 vụ, tăng 01 vụ; gây rối trật tự công cộng: 01 vụ, tăng 01 vụ; tội phạm khác: không xảy ra, giảm 03 vụ.

lớn; nhưng tình trạng tụ tập đánh bạc dưới các hình thức sóc đĩa, ba cây, đánh liêng, lô đề... vẫn diễn ra ở nhiều nơi trên địa bàn. Tại một số cơ sở kinh doanh nhà nghỉ, karaoke, cafe giải khát... vẫn còn biểu hiện lén lút lợi dụng hoạt động mại dâm. Cơ quan chức năng triệt phá 63 vụ cờ bạc bắt 260 đối tượng (trong đó Công an xã, thị trấn triệt phá 20 vụ, 69 đối tượng).

- *Tình hình tai nạn: Tai nạn giao thông: Xảy ra 54 vụ làm chết 33 người, bị thương 38 người (giảm 04 vụ, giảm 03 người chết, giảm 15 người bị thương so với năm 2019). Tai nạn lao động: 01 vụ, 01 người chết (Thượng Lan). Chết đuối: 04 vụ- 04 người chết (Nghĩa Trung 02 vụ, Quang Châu 01 vụ, Hương Mai 01 vụ). Chết người chưa rõ nguyên nhân: 24 vụ, 24 người chết (tăng 08 vụ- 07 người chết so với cùng kỳ năm 2019)⁴. Cháy: xảy ra 05 vụ (tăng 02 vụ so với cùng kỳ năm 2019)⁵.*

II. KẾT QUẢ CÁC MẶT CÔNG TÁC ĐẢM BẢO AN NINH TRẬT TỰ

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện

Quán triệt chỉ đạo của cấp trên, UBND huyện đã tham mưu cho Huyện ủy ban hành Chỉ thị về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ đảm bảo ANTT năm 2020 và tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các chủ trương, nghị quyết, chỉ thị của Đảng, Nhà nước về nhiệm vụ bảo vệ ANTT. Trọng tâm là tiếp tục thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2015-2020; Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới”; Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong tình hình mới; Nghị quyết số 51-NQ/TW ngày 05/9/2019 của Bộ Chính trị về Chiến lược bảo vệ an ninh quốc gia; Nghị quyết số 148-NQ/TU ngày 20/10/2016 và Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 26/12/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường bảo đảm trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 28/4/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc nâng cao chất lượng công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố... Tiến hành tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; sơ kết 03 năm thực hiện Nghị quyết số 88/NQ-CP về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 12 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh kinh tế thị trường, định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập kinh tế quốc tế.

Triển khai thực hiện Đề án 273/ĐA-UBND ngày 14/11/2019 của UBND tỉnh về điều động Công an chính quy đảm nhiệm chức danh Công an xã, thị trấn đảm

⁴ TT Nền: 08 vụ, Quang Châu: 04 vụ, Hương Mai 03 vụ, Vân Trung 02 vụ, Thượng Lan, Tụ Lạn, Tăng Tiến, Quảng Minh, TT Bích Động, Tiên Sơn, Nghĩa Trung mỗi nơi 01 vụ.

⁵ Vụ việc tại xã Quảng Minh, Việt Yên, thiệt hại tài sản khoảng 70.000.000 đồng (tivi, giường, tủ, bàn ghế,...), Không có thiệt hại về người; vụ ngày 16/02/2020 tại xã Quang Châu, Việt Yên, nguyên nhân cháy do chập điện, thiệt hại về tài sản ước tính khoảng 5 triệu đồng, không có thiệt hại về người; vụ cháy rừng tại xã Trung Sơn ngày 18/7/2020 (không có thiệt hại về người; thiệt hại khoảng 7,7ha rừng, mức độ thiệt hại khoảng 15% chủ yếu là cháy lút thực bì dưới tán rừng); vụ cháy tại Công ty DongJin Việt Nam- KCN Đình Trám ngày 02/9/2020 (không có thiệt hại về người, thiệt hại tài sản....) và vụ cháy rừng ngày 09/11/2020 tại thôn Mỏ Thỏ, xã Minh Đức, huyện Việt Yên (không có thiệt hại về người, thiệt hại: 0,4ha cây tràm, trồng từ năm 1997, ước tính thiệt hại khoảng 10 triệu đồng đến 15 triệu đồng).

bảo đúng tiến độ; đến ngày 23/9/2020, 17/17 xã, thị trấn đã bố trí đảm bảo mỗi xã tối thiểu 05 cán bộ Công an chính quy (*thị trấn Nénh bố trí 08 cán bộ*).

Chỉ đạo kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT các cấp do đồng chí Chủ tịch UBND làm Trưởng ban; xây dựng, triển khai thực hiện các kế hoạch, chương trình mục tiêu, chương trình hành động năm 2020; triển khai thực hiện đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm bảo đảm ANTT Tết Nguyên đán Canh Tý 2020, đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT đại hội đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020-2025; hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị năm 2020; đợt cao điểm vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.

Triển khai thực hiện tích cực, hiệu quả Đề án số 201/ĐA-UBND ngày 14/7/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về “Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTT giai đoạn 2020-2025”; đề án lắp đặt camera an ninh phục vụ công tác giám sát tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn.

2. Kết quả thực hiện các mục tiêu, yêu cầu đảm bảo an ninh, trật tự

2.1. Tập trung chỉ đạo thực hiện các biện pháp đảm bảo tốt tình hình có liên quan đến an ninh, giữ vững ổn định về chính trị

Chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành huyện, UBND các xã, thị trấn, lực lượng Công an, Quân sự tăng cường công tác nắm tình hình, triển khai các phương án, kế hoạch bảo vệ các mục tiêu trọng điểm; bảo vệ an toàn các sự kiện chính trị quan trọng, hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn; bảo vệ tuyệt đối an toàn đại hội đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020- 2025. Chỉ đạo Công an huyện phối hợp với các đơn vị nghiệp vụ của Công an tỉnh làm tốt công tác nắm tình hình người nước ngoài; qua đó đã phát hiện xử lý hành chính 22 trường hợp người nước ngoài vi phạm quy định về xuất nhập cảnh và lưu trú; 13 trường hợp lấy chồng Trung Quốc lấy chồng trở về địa phương; phát hiện, chuyển Cơ quan an ninh điều tra Công an tỉnh 02 vụ tổ chức cho người nước ngoài ở lại Việt Nam trái pháp luật. Chỉ đạo làm tốt công tác nắm tình hình, phát hiện nguyên nhân; qua đó giải quyết ổn định 05 vụ đình công, lãn công xảy ra trên địa bàn.

Tập trung chỉ đạo giải quyết các điểm mâu thuẫn, khiếu kiện có liên quan đến công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng để thực hiện các dự án phát triển kinh tế xã hội; các cuộc cưỡng chế thu hồi đất, bảo vệ thi công các dự án trên địa bàn. Tăng cường các biện pháp nắm tình hình, đấu tranh, với hoạt động của các đối tượng khiếu kiện phức tạp, kéo dài. Đồng thời, tập trung chỉ đạo giải quyết những thắc mắc, kiến nghị, quyền lợi và nguyện vọng chính đáng của Nhân dân. Chỉ đạo các cơ quan ban ngành, đoàn thể đấu tranh, ngăn chặn hoạt động truyền đạo trái phép, các vụ việc tranh chấp đất đai liên quan đến các cơ sở tôn giáo đảm bảo tốt tình hình có liên quan đến an ninh, giữ vững ổn định về chính trị trên địa bàn.

2.2. Chỉ đạo thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng ngừa và đấu tranh với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội

Chỉ đạo các ngành chức năng phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao, các xã, thị trấn biên tập trên 100 tin, bài phát trên các phương tiện thông tin đại chúng, để tuyên truyền phòng ngừa tội phạm; tổ chức tuyên truyền về phòng, chống tội phạm mua bán người, phòng chống ma túy, mại dâm, phòng chống cháy, nổ với nhiều hình thức phong phú. Tập trung chỉ đạo đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, xây dựng các mô hình tự quản về ANTT; tăng cường tổ chức tuần tra vũ trang, tuần tra nhân dân tại các tuyến, địa bàn trọng điểm. Qua đó, đã nâng cao ý thức cảnh giác, tinh thần trách nhiệm trong đấu tranh phòng, chống tội phạm của nhân dân góp phần phòng ngừa tội phạm ngay từ cơ sở.

Chỉ đạo lực lượng Công an, Quân sự và các ngành nội chính tăng cường phối hợp trong công tác đấu tranh, phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội; tổ chức các đợt cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm hình sự, kinh tế, ma túy và tệ nạn xã hội; tiếp nhận, xác minh giải quyết 311/342 tố giác, tin báo tội phạm (đạt 90,94%); điều tra làm rõ 79/93 vụ phạm pháp hình sự, bắt 122 đối tượng (đạt 84,9%), trong đó điều tra các vụ đặc biệt nghiêm trọng đạt 100% (3/3 vụ); triệt phá 14 ổ, nhóm tội phạm hình sự, trong đó có nhiều ổ, nhóm hoạt động nguy hiểm, phức tạp, nhứt nhối; bắt, vận động đầu thú 07 đối tượng truy nã; triệt phá 63 tụ điểm về cờ bạc, bắt 260 đối tượng.

Bắt 03 vụ, 03 đối tượng “Buôn bán, tàng trữ hàng cấm”, thu giữ 46,5kg pháo, (khởi tố 03 vụ, 03 bị can); bắt, xử lý 47 vụ, 47 đối tượng vi phạm trong lĩnh vực gian lận thương mại, khai thác khoáng sản, vệ sinh an toàn thực phẩm, bảo vệ môi trường; thu nộp ngân sách Nhà nước trên 420 triệu đồng.

Bắt 29 vụ, 32 đối tượng mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy, thu giữ 189,706g ma túy tổng hợp, 9,474 g heroin, khởi tố 26 vụ, 29 đối tượng; xử lý 09 vụ, 54 đối tượng có hành vi sử dụng trái phép chất ma túy.

2.3. Tập trung chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về ANTT

UBND huyện tập trung chỉ đạo các cơ quan chuyên môn nâng cao hiệu quả các mặt công tác quản lý nhà nước về ANTT, trọng tâm là quản lý cư trú, quản lý các ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT, an toàn PCCC, thu hồi vũ khí vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt Dự án cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; dự án cấp, quản lý thẻ căn cước công dân theo đúng lộ trình, tiến độ đề ra. Đã kiểm tra, xử phạt 71 cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT, nộp ngân sách nhà nước 168.000.000 đồng; vận động, thu hồi 47 viên đạn, 05 quả lựu đạn, 09 súng còn tự chế; 03 súng hơi; 2030 kg vật liệu nổ, ... xử lý vi phạm hành chính 08 vụ về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT; tổ chức 02 lớp huấn luyện vụ PCCC-CHCN cho lực lượng PCCC cơ sở, cấp 395 chứng chỉ cho cán bộ, giáo viên và các chủ cơ sở kinh doanh trên địa bàn.

Ban ATGT huyện, các xã, thị trấn và các ngành chức năng phối hợp xây dựng các tin, bài tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh huyện và các xã, thị trấn với nhiều hình thức phong phú. Tăng cường tuần tra, kiểm soát an toàn giao thông; đã phát hiện, xử lý 7.709 trường hợp vi phạm, tạm giữ 1.045 phương tiện; XPHC 7.493 trường hợp, tước 392 giấy phép lái xe các loại; thu nộp ngân sách trên 4,6 tỷ đồng.

3. Công tác xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ

Chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới”; triển khai thực hiện Đề án số 201/ĐA-UBND ngày 14/7/2020 của UBND tỉnh Bắc Giang về “Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc giai đoạn 2020-2025”; Đề án số 216/ĐA-UBND về nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2021-2025; Đề án số 257/ĐA-UBND của UBND tỉnh về lắp đặt camera an ninh. Chỉ đạo lực lượng Công an phối hợp với MTTQ huyện và các tổ chức thành viên xây dựng Chương trình phối hợp đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới. Tiếp tục thực hiện các nghị quyết liên tịch, nhân rộng điển hình tiên tiến, xây dựng các mô hình tự quản tham gia bảo vệ ANTT theo hướng tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hoà giải ở cơ sở; đã chỉ đạo xây dựng mới 42 mô hình tự quản về ANTT. Quan tâm chỉ đạo xây dựng, củng cố lực lượng Công an các xã, thị trấn và lực lượng bảo vệ các cơ quan, doanh nghiệp.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm:

Năm 2020, trước những diễn biến phức tạp, nghiêm trọng của dịch bệnh Covid-19, UBND huyện đã chỉ đạo các cấp, các ngành thực hiện quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch; tập trung thực hiện 02 nhiệm vụ kép; thực hiện tốt các biện pháp bảo đảm an ninh chính trị, giữ gìn trật tự an toàn xã hội, đảm bảo các mục tiêu, yêu cầu đề ra.

Đảm bảo tuyệt đối an toàn các ngày tết, ngày lễ, các sự kiện quan trọng của địa phương. Đặc biệt là bảo vệ tuyệt đối an toàn quá trình tổ chức Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020-2025; quản lý tốt hoạt động xuất nhập cảnh của người nước ngoài; phục vụ công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 có hiệu quả; kịp thời phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn có hiệu quả các hoạt động gây ảnh hưởng đến an ninh chính trị, giữ vững ổn định về chính trị, không để bị động bất ngờ, không để phát sinh điểm nóng, phức tạp.

Công tác đấu tranh với các loại tội phạm hình sự, ma tuý và tệ nạn xã hội đạt kết quả tích cực, đặc biệt là công tác đấu tranh, triệt phá các băng, ổ nhóm tội phạm, điều tra khám phá các vụ án đặc biệt nghiêm trọng; không để hình thành các tổ chức tội phạm hoạt động theo kiểu xã hội đen; tỷ lệ điều tra khám phá các vụ án, tiếp nhận giải quyết tố giác, tin báo tội phạm đạt kết quả cao. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc có nhiều chuyển biến tích cực, thu hút đông đảo quần chúng nhân dân tham gia phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, giữ gìn an ninh trật tự ở cơ sở.

2. Hạn chế, tồn tại

Tình hình an ninh, trật tự tuy được giữ vững ổn định, nhưng một số mặt vẫn còn diễn biến phức tạp như: Một số điểm mâu thuẫn khiếu kiện trong nhân dân chưa

được giải quyết dứt điểm; số đối tượng khiếu kiện phức tạp, kéo dài chưa giảm; một số loại tội phạm về trật tự xã hội có xu hướng tăng và diễn biến phức tạp.

Công tác quản lý các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT, quản lý cư trú có mặt còn hạn chế, nhất là việc quản lý cư trú tại địa bàn các khu, cụm công nghiệp, nhà trọ công nhân; tình hình tai nạn giao thông tuy giảm, song còn xảy ra nhiều.

3. Nguyên nhân của những hạn chế, tồn tại

Những hạn chế, tồn tại nêu trên có nhiều nguyên nhân, song chủ yếu do sự tác động của mặt trái cơ chế thị trường; quá trình đô thị hóa diễn ra nhanh, nhu cầu đi lại, lưu trú, tìm kiếm việc làm tăng cao, trong khi đó các điều kiện về cơ sở hạ tầng, chính sách an sinh, xã hội chưa được đáp ứng theo kịp so với thực tiễn. Bên cạnh đó, công tác quản lý nhà nước còn bộc lộ nhiều thiếu sót, nhất là trong lĩnh vực quản lý đất đai, tài nguyên, khoáng sản...; công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật còn hạn chế; sự phối hợp giữa các lực lượng chức năng có lúc chưa kịp thời; các biện pháp phòng ngừa tội phạm ở một số nơi chưa được quan tâm đúng mức; một bộ phận nhân dân còn mất cảnh giác và chưa thực hiện tốt công tác tự phòng, tự quản; hoạt động của Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc một số xã, thị trấn chưa hiệu quả, chưa thường xuyên chỉ đạo và kiểm tra, đôn đốc.

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP NĂM 2021

Năm 2021 có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, là năm tổ chức Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026; năm đầu tiên thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Việt Yên lần thứ XXIII. Tình hình thế giới, trong nước tiếp tục có những diễn biến phức tạp, khó lường; các thế lực thù địch, bọn tội phạm tiếp tục gia tăng hoạt động nhằm chống phá Đảng. Tình hình tranh chấp, khiếu kiện liên quan đến đất đai, giải phóng mặt bằng; hoạt động của các loại tội phạm, nhất là tội phạm hoạt động theo băng, nhóm; tình hình an ninh, trật tự tại các khu, cụm công nghiệp... sẽ còn diễn biến phức tạp.

Để giữ vững ổn định về an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021, UBND huyện tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp sau:

1. Tăng cường chỉ đạo các cấp, các ngành, địa phương tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, Quốc hội, Chính phủ và của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh về công tác đảm bảo an ninh, trật tự.

2. Tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự, bảo vệ Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Đẩy mạnh tuyên truyền các chủ

trương, chính sách, pháp luật liên quan đến người dân và doanh nghiệp; tăng cường tổ chức đối thoại, tuyên truyền, giải quyết các điểm mâu thuẫn, tranh chấp khiếu kiện, các vụ đình công, lãn công không để xảy ra bị động, bất ngờ, “điểm nóng” về an ninh, trật tự. Chỉ đạo tiếp tục thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19, đồng thời đẩy mạnh các biện pháp thúc đẩy sản xuất, phát triển kinh tế - xã hội.

3. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 28/4/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Thông tư số 28/TT-BCA ngày 26/3/2020 của Bộ Công an về công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố. Tập trung đấu tranh triệt phá các băng, ổ nhóm tội phạm và tệ nạn xã hội; các loại tội phạm cướp tài sản, trộm cắp tài sản, tội phạm liên quan đến “tín dụng đen”, tội phạm ma túy, cờ bạc, tội phạm sử dụng công nghệ cao...; các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ pháo nổ, vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường...

4. Chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả, đúng tiến độ dự án cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; dự án cấp, quản lý căn cước công dân; đề án 201 về “Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, giai đoạn 2020-2025” và đề án “Triển khai lắp đặt hệ thống camera giám sát an ninh”. Đẩy mạnh công tác phối hợp, nâng cao vai trò, trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự; hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc của các xã, thị trấn.

5. Tăng cường chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc và nâng cao trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang trên địa bàn. Kiên quyết xử lý nghiêm những cán bộ, công chức có hành vi gây phiền hà, sách nhiễu với doanh nghiệp và người dân. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên các lĩnh vực, trọng tâm là quản lý xuất, nhập cảnh, quản lý cư trú; quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự; quản lý tài nguyên, khoáng sản...

6. Triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. Tập trung chỉ đạo đảm bảo trật tự an toàn giao thông, xử lý nghiêm tình trạng phương tiện chờ hàng quá khổ, quá tải trọng, vi phạm nồng độ cồn, lái xe sử dụng chất ma túy nhằm kiểm chế và làm giảm tai nạn giao thông trên cả 3 tiêu chí. Thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về phòng, chống cháy, nổ; đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác vận động toàn dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

7. Quan tâm lực lượng Công an xã, thị trấn, bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp, trường học làm nòng cốt trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật ở cơ sở. Kiên quyết đấu tranh, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội. Giữ vững ổn định về an ninh chính

trị, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

UBND huyện trân trọng trình HĐND huyện./.

Nơi nhận:

- Lưu: VT.
- CT, các PCT UBND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVTH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Dũng